Questa volontà mo è si chiara, che non ne può nascer in noi dubbio alcuno, et questo lo dico, non solamente per mio giudicio, ma anchora per la rissoluta opinione di quelli, che sanno più di me in queste pratiche. Et se quelli di Roma senteno altramente, non sapendo jo veder che raggion li moua, che V. S. non lo scriue, non posso dir altro, se non che questo è segno che, ouero non hanno ben intesa la cosa, ouero che le leggi de là sono diuerse dalle nostre, et jo non penso di douer metter in consideratione altre leggi, che quelle che sono in osseruantia a Venetia, le qual in questo caso non hanno niun dubbio.

Quanto sia a quello che V. S. scriue, che per discargo suo la vuol tentar la via contentiosa, per hauer nelle sue mani 1500 scudi per dispensar', et altri 500 per far certe schole al suo luoco in Padoua, jo non posso dirgli altro, se non che il far questo tentatiuo sta in libertà sua; ma noi, sì come quando conoscessimo di douer hauer questi obblighi per giusticia o per equità consentiressimo di spontanea volontà nostra a eseguirli, et senza far niuna resistenza nè in giudicio, nè fuori di giudicio, così, conoscendo che la giusticia non ci può obligare, non potremo abandonar la difesa della nostra causa; non per contender con la S. V., la qual hauemo in singular riuerenza, ma perchè sotto specie di pietà et di relligione non sia tolto a noi et alli figlioli nostri ingiustamente quello che nostro padre, il qual di ciò era patrone, ha uoluto lasciarli.

Nel resto se alcuna cosa ci sarà ricordata o da V. S. o da altri in che possiamo satisfar a qualche cargo, che forse potesse hauer nostro fratello, sì come già dissi al Rdo. don Nicolo in Vienna, concorreremo volontariamente, et di buon animo, et con quella prontezza che si conuiene al vero amor fraterno che è stato fra noi, et è più che mai hora, che egli, sì come spero, è passato a miglior vita. Et se a V. S. o ad altri occorrerà di

darci in ciò qualche ricordo, li saremo tenuti di vero obbligo di affettione, così per questo officio, come per lamor che ella mostra di hauer portato a nostro fratello mentre era di qua, et di portarli anchora. Et senza più dire, la lasceremo colla pace del signor Dio, raccomandandone alle orationi sue ¹. Da Venetia alli iij d'Ottobre M. D. LV. Buon figliolo di V. S.,

MICHIEL SURIAN CAUALLIER.

Inscriptio: Al Rdo. Padre Mro. Ignatio, preposito generale della congregatione de Jesù, signor mio.

1044

ANDREAS FERNANDEZ

PATRI JOANNI DE POLANCO

LUGDUNO 9 OCTOBRIS 1555 ².

Theotonius de Bragança Parisiis vult consistere, studiorum ergo.